163. Alex. III. ep. Ferrarie. *Licet uniuersis dei fidelibus — terminetur.* (1159—81.) Ja. 13974. O. XX, 2. P. LV, 2. Q. XLVI, 2. R. LIV, 2. Br. II, 1, von ita hoc nobis an. Der Canon geht überall weiter, so auch oben 109, 110.

164. Alex. III. Abbat et conuentui maioris monasterii. *Iampridem sicut inuenimus — contraire.* Einige Auslassungen mit et infra. fol. 39v. (1159—81.) Ja. 14175. Cc. 42. O. XLVI, 4. P. XXXV, 23. Q. XXXIII, 23. R. XLII, 24. Comp. I. c. 19 (1, 21) = c. 14. X (1, 29).

Firmam habentes nostra auctoritate roboramus et infra statuentes ut nulli omnino hominum licet haec paginam nostrae confirmationis infringere nel ei aliquatenus contraire.

165. Alex. III. Abbati et monachis de Barden. fol. 40. Ad audientiam nostram noueris peruenisse, quod quandoque uxores aduocatorum ecclesiarum uestrarum cum suis pedisecis et aliis mulieribus claustrum uestrum ubi inuitis intrare presumant et infra clausuram monasterii uestri modo IV modo(?) prelibet diebus cum suis maritis perendant et deustant uictualia monachorum. Quoniam igitur huius occasione consuetudinis non solum rerum temporalium dispendia sed etiam magnum religionis quod grauius est incurritis, nos eiusdem religionis indemnitati et ordinis observantiae prouidere uolentes praesentium auctoritate uestris arctius inhibemus, ne de cetero alias mulieres claustrum uestrum intrare nisi processiones ibi fiant solempnes seu infra clausuram monasterii uestri perendire aliquatenus permittatis, omnibus sub intermissione anathematis prohibentes ut ab hac prava consuetudine omnino desistant. Si autem post prohibitionem hanc aut se ipsas ingresserint aut nos admittere temptauerint et eas excommunicationi subdendas et uos ipsos grauiter noueritis puniendo.

166. Alex. III. Cantuar. archiep. *Cum in Cantuaria — spoliare.* (1159—81.) Ja. 13810. O. XVIII, 10. P. LXIV, 9. Q. LIV, 8 (9). R. LXIII, 9 = Comp. I. c. 9 (3, 2).

167. Alex. III. Cantuar. archiep. *Ad hec cum sacris canonibus — percellatis.* fol. 40v. (1159—81.) Ja. 13976. O. XX, 4. P. LV, 4. Q. XLVI, 4. R. LIV, 4.

168. Alex. III. Cassinensi abb. *Ex litteris uestris ad nos directis — ignorant.* (1159—81.) Ja. 13838. Cc. 75. O. VI, 32. P. LIX, 46. Q. L, 29. R. LVIII, 30. Br. LIII, 3. Comp. I. c. 2 (4, 14) = c. 1. X (4, 14).

169. Alex. III. Burdegal. archiep. et eius suffraganeis. fol. 41. Si uera sunt quae subscriptus epistolae exitus eloquitur et mirari cogimur et dolere quod cum eliminanda sit de templo dei modis omnibus auaritia ita se quidam ei subiecisse uidentur ut nedum in populo sed in ipsis hominibus ecclesiastici ordinis nihil pene aliud inquirere uideantur nisi ut damnationem grauem super eos exerceant et spolia ipsorum pro sua familie diripiunt voluptate, non attendentes, quod apostolus ait. Petrus prohibet dicens Seniores pascente quasi(?) est in uestib; gregem dei prouidentes non coacti sed sponte secundum deum neque impii lucri gratia sed uoluntarie neque ut dominantes in clero sed forma sancti gregis ex animo. Dicitur enim quod per dioceses uestras euntes tam immoderatas procurations quidam extorquent, ut uno die sub eorum presentia consumatur quod multis diebus monachis siue canonicis siue aliis clericis in locis ipsis degentibus sufficeret ad uiuendum. Preter multa quidem et lauta(?) ferula quae requirunt circa V. aut VII. solidos pro ferratura equorum totidem libras cerea piperis non modicam quantitatatem diebus singulis sibi postulant ministrari

et nec procurationibus nec exactionibus annuis ita subiectas grauant ecclesias ut non tam difficiles domini seculares inueniantur in rusticis quam duri pontifices super monachos et canonicos inueniuntur et clerum. Inde siquidem euenit quod dantur preciosa quaeque pro cibo et non solum ornatus sed ipsae possessiones ecclesiasticae distrahantur et malis quidem actibus frequenter exquiritur quo episcoporum possit satisfieri voluntati. Presbiter enim tot exactionibus fatigati, dum etiam peccata sua pecunia redimere compelluntur, quod a superioribus patiuntur exercent in subditos et ipsa etiam uendunt ecclesiastica sacramenta, dum non satis est eis quo uel se ipsis exhibeant aut cupiditatem ualeant extingue prelatorum. Non stat tamen in episcopis malum istud. Sed archidiaconi etiam et decani et archipresbiteri exactiones suas impudenter exercent. Cum apostolus dicit: Non requiro datum sed fructum inter uos, contrarium datur et fit et pro cuiusmodi (?) accenditur aut error populi aut dissolufo cleri dummodo gloriari possint quidam in potestate quam habent et exurgentibus ecclesiasticis ministris lasciuientem familiam suam aut ornare uestibus aut lauitis ualeant cibaris impinguare. Multa possemus dicere circa hoc et deflere miseriam infelicium temporum hominum sed parcimus nobis et de multis pauca proponimus ut ex his que dicuntur recogitentur et corriganter etiam quae tacentur. Eapropter caritatem uestram literis presentibus ammonemus ut sub districtus (?) examinis interminatione precipimus, quatinus et regulis ecclesiasticis et exemplorum s. patrum instructi quae auaritiam de templo dei tanquam idolorum seruitum asserunt eliminari debere, intendatis his enormitatibus corrigendis, et primo in uobis deinde quoque in archidiaconibus aliquo ad uestrum ministerium constitutis taliter emendetis ut quae si quod ordinis noster de nimia cupiditate maculam possit afferre nec nos districtus ista requiretur ac uobis scribere compellamur. Nos enim non poterimus omnino negligere quin acredinem (?) uini curandis uulneribus apponamus si dulcedinem olei uideremus haberet contemptui et taliter supradictis reprimendis insolentis insistemus ut de simulatione ac silentio non debeamus die domini iudicari. (Ziemlich verderbter Text).

170. Idem in C. Turon. *Ut nemo presbiterorum xenium — hominibus cognitum est.* fol. 41 v. c. 8. Mansi 21, 1183. Nach Martene, Thes.

171. Alex. III. uenerabilibus fratribus Rothomag. archiep. et Ambianensi ep. *Et ipsa uicinitas — restituatis.* Ja. 11908. Ep. Rom. ed. Giles, 2, 67. Migne 200, p. 737.

172. Item. fol. 42. Sicut sanctum est legibus et religio sacramenti etiam per uim extorta a uiris ecclesiasticis non est facile contempnenda.

173. Item. *Quoniam non solum uiris ecclesiasticis — compellere.* fol. 42 v. (1159—81.) Ja. 13819. O. XVI, 3. P. IX, 2. Q. IX, 2. R. XX, 5. Br. V, 5. Comp. I. c. 4 (5, 15) = c. 2. X (5, 19).

174. Item. *Quanto Gallicana ecclesia — ualebunt.* (1170—72.) Ja. 11925. O. II, 18. P. III, 2. Q. III, 2. R. XV, 2. Br. XX, 2. Comp. I. c. 3 (5, 4) = c. 3. X (5, 5).

175. Item. *Sicut Iudeis non debet esse — contraxerit.* (1154—81.) Ja. 13973. O. XX, 1. P. LV, 1. Q. XLVI, 1. R. LIV, 1. Br. II, 2. Übereinstimmend mit Clemens III. Comp. II. c. 3 (5, 4) = c. 9. X (5, 6).

176. Alex. III. Wigorn. ep. et abbatu de Evesham. fol. 43. Recepta conquestione A. mulieris, quod W. filius R. causa H. (?) filio suo dum ipsam sub custodia sua teneret fecisset impuerum copulari et eam facto illi postmodum renuntiantem cum ad annos discretionis peruenit B. duxisset in uxorem et carnaliter cognouisset, cognito etiam quod causa ipsa sub examine fratri uestri Cant. archiepiscopi discussa fuisse et ad nos appellazione delata d. u. p. s. nostra mandamus ut utraque parte ante te uocata et rei ueritate plenus inquisita si taliter inuenieris tum uirum quam mulierem ab impetitione memorati W. et filii eius absolveritis appellazione cessante et perpetuum illis imponentes silentium matrimonium inter B. et A. contractum, nisi causa rationabilis et manifesta impedit, faceretis inuicibiliter obseruari. Post recessum autem nuntii predictae mulieris nuntius predicti filii predicti W. ad presentiam nostram accessit asserens, quod predictus B. uxorem suam ei furatus est causa post appellacionem ad nos factam sicut potuit desponsauit. Cumque propter hoc in predicti archiepiscopi presentia utraque pars consideret testes B. iurati dixerunt predictam mulierem V. esse annorum quando filio W. fuit desponsata quam citius potuit de custodia illius fugisse et ad eum spontaneum accessisse. Testes autem H. filii W. iurati dixerunt quod XIV. annos haberet quando eam desponsauit et ei post annum et amplius carnaliter sine contradictione adhesit. Allegauit etiam predictus H. prefatum B. sibi predictam mulierem fortiter sublatam iunxisse ipsamque cum requireretur omnino celasse. Adiecit quoque testes suos testibus B. omnimodis preualere et nullam illis fidem adhiberi debere, quod minus idonei essent utpote furti et omnino incogniti. Cum itaque prefatus B. intelligeret sententiam contra se promulgandam ad nostram audientiam appellauit et octabas S. Johannis baptistae proximo praeteritas terminum suaec appellazione prefixit. Quia igitur rei ueritas nequaquam nobis innotuit et cum maria et diuersa hinc inde proponuntur nescimus cui partium fides sit potius adhibenda d. u. p. a. s. p. m. quod utraque parte ante uos conuocata rei ueritatem subtiliter inquiratis et si inuenieritis quod predicta mulier XIV. aut XII. esset annorum quando ipsam prefatus H. accepit in uxorem et illa in cum uoluntarie nulla precedente choactione consensit carnaliterque ei adhesit, predictum B. moneatis et sub anathematis districione cogatis ut eam ei appellazione cessante restituat et in pace dimittat. Si uero nondum XII. annum attigerat aut inuita ei fuerit copulata et quam prius potuit ab eodem recessit illi super repetitione ipsius appellazione cess. silentium imponatis et illam cum eodem B. nisi rationabilis causa obstiterit faciat sine contradictione manere.

177. Alex. III. Decano S. Martini London. fol. 43 v. (Der Canon ist sehr unleserlich, weil später genährt.) Lacrimabilem querclam Hunfridi clerici presentium portitoris accepimus quod R. patronus ecclesiae S. Nicholai de Kilgued cum in eadem ecclesia per quosdam laicos turpiter satis et in honeste culcatum et cum parua cruce ecclesiae eiusdem ante altare tribus uulneribus uulneratum inde uiolenter expellens R. clericum qui tres alias ecclesias habet et quandam mulierem publice habet (?) despontam in ecclesia ipsa impudenter intrusit. Quoniam igitur huiusmodi temeritas et presumptio non est a nobis sub silentio dimittenda qui tenemur ex iniuncto nobis officio excessus corriger singulorum d. t. p. n. s. m. atque precipimus, quatinus partibus conuocatis rei ueritatem diligenter inuestiget et si ita esse inuenieris prefatum R. et alios quos in iam dictum H. ex mandato ipsius manus uiolentias tibi constituerit inieciatis publice accensis candels excommunicatis denunties et facias sicut excommunicatos uitari, donec passo in iuriam congrue satisfaciant et cum literis tuis rei ueritatem continentibus apostolico se conspectui representent. Prefatum uero R. si tres habet ecclesias presertim si feminam despontauit et eam publice tenet a iam dicta ecclesia sublatu appellatio remedio nostra fretus auctoritate amoueas ipsamque prefato H. cum fructibus inde perceptis restituas et in pace possidere facias. Ceterum si quis tibi restiterit hac parte quominus preceptum nostrum libere ualeas adimplere ipsum contradictione et appellatio cessante uiuculo excommunicationis astringas, quo eum teneri facias usque (ad) satisfactionem congruam innodatum.

178. Alex. III. Illustri Francor. regi. *Ex antiqua Roman. pontificum — largiatur.* fol. 44. (1163.) Ja. 10826. Am Rande edita t. 20. p. 1360. Migne 200, 198. Vgl. Br. VIII, 6.

179. Alex. III. Rothomag. archiep. *Quesumus est a nobis ex parte tua utrum licet tibi eos — remitti.* Dat. Tusclani? Idib. octobr. fol. 44 v. (1171—80.) Ja. 13583. Cc. 4. 8 A. O. XXXI, 4. P. XXXII, 2. Q. XXXII, 2. R. XLI, 2. Br. XLVI, 5. Comp. I. c. 2 (1, 23).

180. Alex. III. Trauen. ep. *Continebatur in literis quas tua nobis destinauit deuotio — separaret.* (1159—82.) Am Rande 1575. Ja. 14032. Cc. 89. O. VI, 10. P. LIX, 20. Q. L, 9. R. LVIII, 10. Br. LIII, 5. Comp. I. c. 8 (4, 2) = c. 6. X (4, 2).

In Pa. 1 der Schlussatz mehr: Porro si in cun(abul)is aut infra VII. annum fuerit alicui desponsata si postea aliquem de ipsis uiri consanguinitate in uirum acciperet ab eo non separetur. Überall: *Noruic. ep.*